
ГОРЬКИ И, центр«»“«“ "
Ленина 1 энз,

пролетарии всех стран, соединяйтесь!
♦ Год издания 6-3 ♦

♦ Пятница ♦
ф 7 марта Z
♦ 1941 года, ♦
î Ко 5Ö (1386) X 
♦Цена отд № 5 к.Ф

Орган Варнавинсного райкома ВКП(б) и районного Совета

Выполнили план мясопоставок
1 марта Бутурлинский и Тоншаевский рай

оны выполнили государственный план мясо
поставок первого квартала.

Готовить коня 
к весеннему севу

Одним из основных усло
вий борьбы за урожай яв
ляется своевременное и 
качественное проведение 
весеннего сева.В успешном 
выполнении этого мероприя 
тия немалая доля будет 
принадлежать коню. Поэто
му, не случайно, передо
вые колхозы района сейчас 
уже по-хозяйски взялись 
за подготовку коня к по 
левым работам.

В Лопатинском колхозе 
«Память Краскина», Мака- 
рьевского сельсовета, ко 
нюх тов.ДолгушевИ.В. кор
мление лошадей произ
водит в строго установ
ленное время.Кроме луго 
вого сена лошади кормятся 
клевером и ежедневно 
получают в достатке, овса. 
Тов. Долгушев вниматель
но осматривает каждую 
лошадь и сбрую, принимая 
от колхозников. В резуль 
тате этого все лошади у 
него хорошей упитанности.

Не в плохом состоянии 
конское поголовье находит 
сяв колхозах«Пролетарий», 
Звернихинского сельсовета, 
«Культура», Богородского 
сельсовета и ряд других.

По наряду с этим во мно
гих колхозах коню не уде 
ляется должного внима
ния, не готовят его к ве 
сенним полевым работам. 
Возьмем к примеру колхоз 
„Свобода“, Варнавинского 
сельсовета. Все рабочие 
лошади здесь не только 
низкой упитанности,а силь
но истощены и только по
тому, что уход за ними не 
организован. Конюхи тт. 
Суслов ВС. и Мягков 
А. В. прямо таки безот
ветственно относятся к 
своим обязанностям. Корм 
как зададут лошадям с ве 
чера и в течение ночи ни 
разу их не осматривают.

Плохо также поставлен 
уход за лошадьми в кол 
хозе «Завет Ильича», Бо
городского сельсовета. Ло
шади здесь ниже средней 
упитанности не за кем не 
закреплены. Часто бывают 
случаи, что отдельные кол
хозники, уезжая в дорогу, 
по пьянке забывают, что 
лошадь целыми сутками 
стоит голодная. Однако, 
правление колхоза не спра
шивает с кого это следует

О работе женщин 
в день 8 марта

В связи с поступающими 
предложениями работниц и 
женщин—служащих о том, 
чтобы 8 марта женщины 
работали полный рабочий 
день, Всесоюзный Цент
ральный Совет профсою 
зов постановляет; 

ответственности за пору 
ченное дело.

Все эти и ряд других 
фактов говорят о том, что 
конскому поголовью, в осо
бенности в период подго
товки к полевым работам 
в районе, не уделяется 
должного внимания.

Не занимается этим воп
росом и районный земель
ный отдел (работники жи
вотноводства).

До сих пор во многих 
колхозах работают на же
ребых конематках, а райзо 
не удосужится потребо 
вать от правлений колхо
зов, чтобы все жеребые ко
нематки были освобождены 
от работы'ІЗротехники дол- 

повседневно интересо- 
ватцря состоянием тягло- 
воЖісилы в колхозах, дать 
дедовЪй совет колхозникам 
по вопросу воспроизвод
ства, ухода ц содержания 
коней.

ХѴШ Всесоюзная конфе
ренция ВКП(б) приняла ре
шение о плане развития 
народного хозяйства СООР 
на 1941 год, в котором по
ставлены грандиозные за
дачи дальнейшего подъема 
сельского хозяйства, полу
чение 7 миллиардов 9Ô0 
миллионов пудов зерна.

Подготовка коня к поле 
вым работам—-один из уча
стков борьбы за высокий, 
урожай. Хороший конь по
могает колхозу высокока
чественно и в сжатые сро 
ки провести весенний сев, 
сделать’ новый шаг в по
вышении урожая.

Руководители колхозов, 
партийные и комсомоль- 
ские организации должны 
добиться того, чтобы в 
каждом колхозе за лошадь
ми был поставлен образцо
вый уход. Слабых, боль
ных и жерёбых надо сей. 
час же освободить от ра. 
боты и окружить их повсе
дневным вниманием.

Надо немедленно ликви 
дировать обезличку. Всех 
лошадей закрепить за кол 
хозяйками, выделить на 
время полевых работ кор 
ма, хорошо и своевременно 
подготовить сбрую и ин
вентарь.

Образцово подготовим 
коня к большевистской 
весне!

Поддержать инициативу 
работниц и женщин —слу 
жащих и установить, что 
8 марта работа женщин 
должна производиться пол
ный рабочий день

В главном управлении 
трудовых резервов

Через две недели начинается 
призыв молодежи в школы ФЗО 
лесной промышленности и про 
мышленности строительных ма-' 
териалов. Ужфв первой очереди, 
обучения, с 15 апреля по 15 
июля текущего года, школы 
должны будут подготовить 40 
тысяч лесорубов, столько же воз
чиков — трелевщиков, тысячи 
пильщиков, каменоломов, бур 
щиков и т. д.

Главное управление трудовых 
резервов при СНЕ СССР провело 
всесоюзное радиосовещание, на 
котором работники областных, 
краевых и республиканских 
управлений трудовых резервов 
выступили с краткими сообще 
ниями о ходе подготовительных 
работ к призыву молодежи.

Большое внимание было уде
лено на совещании благоустрой 
ству общежитий, организации 
при школах столовых, бань, клу
бов.

(ТАСС).

Выполним задание 
к 20 марта

Колхозники колхоза «Заря», 
Звернихинского сельсовета, рабо
тающие на лесозаготовках в Ти- 
марахинском лесопункте изо дня 
в день повышают производитель
ность труда. Возчики Ерми
лов П. М., Москвин И. В. и ле
соруб Сковородив С. В. выпол
няют дневное задание не ниже 
117—120 процентов.

По обязательному заданию кол
хоз должен заготовить 4400'ку
бометров и вывезти 2600 кубо 
метров лесоматериала, На 1 мар
та заготовлено 2130 кубометров 
и вывезено 1880 кубометров леса.

Колхоз значительно усилил вни
мание вопросу лесозаготовок с 
тем, чтобы как можно быстрее 
выполнить обязательное задание 
по лесу. Сейчас на заготовке ле
са из колхоза работает 24 чело 
века и И лошадей занято на 
вывозке лесоматериала.

Колхозники решили выполнить 
обязательное задание по заготов 
ке и вывозке леса к 20 марта,

Москвин.

Налаживаем 
военную работу

Хорошо развертывает оборонную 
работу военный кружок при район
ной конторе связи.

В кружке работники конторы 
ознакомились с устройством вин
товки, противогаза.

На днях было проведено первое 
практическое занятие В течение 
одного часа 20 человек служа
щих работали на своих участках 
в противогазах. Результаты заня
тий хорошие. Все товарищи не 
смотря на то, что они были в 
противогазах, работали не менее 
производительно.

Коллектив конторы решил еще 
лучше наладить военно-оборонную 
работу и каждому служащему 

I иметь не менее двух оборонных 
' значков.
I А, Соловьев

С содержанием «Краткого кур
са истории ВКІІ(б)» я ознако
мился еще в период печатания 
его в газетах, а с приобретением 
кнзги приступил к глубокому и 
серьезному изучению.

Побеседовав с секретарем пар
тийной организации о методах 
изучения истории партии, я ре
шил заниматься по третьему зве
ну, с привлечением пѳрвоисточ 
ников.

В первое время я занимался 
не регулярно и зачастую из за 
неправильного распределения сво
его рабочего дня у меня не бы 
ло времени заняться повышением 
своего политического уровня.

Однако, в процессе работы я 
убедился, что без плана и ежед 
некной работы над собой не смо 
жѳшь хорошо овладеть марксист 
ски-ленинской теорией U сейчас 
при правильном распределении 
свободного времени я имею воз
можность ежедневно по два часа 
заниматься изучением «Краткого 
курса истории ВКЩб)>.

Такое планомерное распределе
ние времени помогло мне успеш
но закончить изучение первых

„Советское крестьянство—это совершенно новое 
крестьянство, подобного которому еще не знала 
история человечества“. (И. СТАЛИН). .

—кандидаты ~— 
на Всесоюзную сельскохозяйственную выставку 

УТВЕРЖДЕННЫЕ РАЙСОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
29. Колхоз „Новая жизнь“, Лапшангского сельсовета, добив

шийся за 4 последние года с площади 81 га в среднем уро
жая зерновых культур по 11,99 центнера с гектара, несмотря 
на то, что в 1940 году в колхозе было массовое градобитие 
посевов ржи.

W. Колхоз «Свобода», Варнавинского сельского Совета, по
лучивший урожай за 4 последние года в среднем с площади 
58,7 га по 16,65 центнера с одного гектара по всем зерновым 
культурам

31. Колхоз «Новый крестьянин», Богородского сельсовета, по
лучивший за последние 4 года урожай с площади 47,64 га в 
среднем с каждого гектара по 12,19 центнера.

32. Сипягин Александр Федорович, председатель колхоза 
«Новый крестьянин», Богородского сельсовета, обеспечивший по
лучение урожая за писледние три года в среднем по всем зер
новым культурам с площади 46 га по 11,92 центнера с га, 
и сдачу в 1940 году выполнение поставок государству за кол
хоз на 100 процентов и погасивший задолженность по льну за 
прошлые годы.

33. Романов Иван Александрович, машинист льнотрепальной 
машины системы Антонова при Варнавинской МТС, выработав
ший в 1940 году за сезон в свою смену 7,12 тонн льноволокна.

34. Щербаков Алексей Федорович, машинист льнотрепаль
ной машины системы Сергеева при Варнавинской МТС, рабо
тавший в 1937 — 38 годах рядовым колхозником и перевы
полнявший нормы выработки до 170 процентов, в *1940 году 
натрепавший льноволокна на машине Сергеева 20,38 тонны.

35- Жданов Степан Павлович, старший агроном мтс, обес
печивший своим руководством выработку в среднем на льноте
ребилку ВНИПЛ—5 63,7 гектара, на северный комбайн— 
151 га, на машину Сергеева—38,58 тонны и получивший 
урожайность по зерновым в среднем 9,9 центнера с гектара.

Партийная жизнь
Как я изучаю историю партии

6-ти глав «Краткого курса».
Сейчас, изучаю 7-ю главу, я 

прочитал подсобный материал к 
ней: Ленин «Письма из далека», 
«О задачах пролетариата в дан
ной революции», статью тов. 
Сталина «На путях к Октябрю» 
и ряд Других, что мне значитель
но помогает правильно разбирать
ся в сложных вопросах.

Большую помощь в изучении 
истории партии оказывают лек
ции.проводимые райкомом ВКП(б), 
которые а аккуратно посещаю 
товарищеские собеседования, лек! 
ции передаваемые по радио и 
статьи помещаемые в печати.

В нынешней году ставлю своей 
задачей закончить изучение 
«Краткого курса истории ВКП(б)» 
и перейти к изучению отдельных 
произведений классиков марксиз
ма-ленинизма.

Моя задача; в устайовленный 
кандидатский срок подготовить 
себя политически для вступления 
в члены ВКП(б).

В. УС08, секретарь 
комсомольской организации 
райпотребсоюза.



VI11 сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о государственном бюджете Союза Советских Социалистических Республик на 1941 год.

Верховный Совет Союза Совет
ских Социалистических Республик 
постановляет:

1. Утвердить представленный 
Советом Народных Комиссаров 
СССР государственный бюджет 
СССР на 1941 год с принятыми 
по докладам Бюджетных Комис« 
сий Совета Союза и Совета На
циональностей изменениями, а 
именно: всего по доходам 
216,840.224 тыс. рублей и 
всего по расходам 216.052.224 
тыс. рублей, с превышением до
ходов над расходами в сумме 
788000 тыс.рублей, и кроме того, 
с остатком средств союзного, рес 
публиканских и местных бюдже
тов на счетах в Госбанке СССР

на 1 января 1942 года в сумме 
5.534.960 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст. 1-й 
настоящего Закона утвердить до 
ходы и расходы союзного бюдже
та по доходам в сумме 
170.480.109 тыс. рублей и по 
расходам в сумме 169 692.109 
тыс. рублей, с превышением до
ходов над расходами в сумме 
788000 тыс публей и,кроме того, 
с остатком средств на счетах в 
Госбанке СССР на 1 января 
1942 года в сумме 4.844.9ÜÛ 
тыс. рублей.

3. Утвердить государственные 
бюджеты союзных республик на 
1941 год в следующих суммах.

По доходам 
(в тыс, руб)

По расходам 
(в тыс. руб.)

Латвийская Советская Социалисти
ческая Республика 903 365 903 365

Из них:
республиканский бюджет 800 335 539.384
местные бюджеты

Эстонская Советская Социалистиче
103 030 363.981

ская Республика 532.270 532 270
Из НИХ: 

республиканский бюджет 476 545 332.608
местные бюджеты 55.725 199 662

ИТОГО по государственным бюд
жетам союзных республик 46 360.115 46,360.115

Из них:
республиканские бюджеты 31 410.638 13.297.100
местные бюджеты 14.949 477 33.063 015

го и культурно-бытового строи
тельства в сельских местностях в 
бюджеты всех союзных республик 
—100 проц ;

д) от суммы государственного 
займа, размещенного среди ра
бочих и служащих и другого го
родского населения, —25 проц в 
бюджеты союзных республик для 
направления из них 15 проц, в 
местные бюджеты; от суммы 
займа, размещенного среди колхоз
ников и единоличников,—90 проц- 
fi бюджеты союзных республик для 
направления в местные бюджеты;

е) от доходов машинно-трактор 
вых станций в бюджеты союзных 
республик—25 проц для на-

По доходам 
(в тыс. руб.)

По расходам 
(в тыс.руб.)

Российская Советская Федеративная
Социалистическая Республика

Из них:
24.959.667 24.959.667

республиканский бюджет 14.618.950 5.479.779
местные бюджеты

Украинская Советская Социалисти
10 340.717 19.479 888

ческая республика
4 Из них:

8.294 539 8 294 539

республиканский бюджет 5.566 090 2.163.767
местные бюджеты

Белорусская Советская Социалисти
2.728.449 6.130 772

ческая Республика
Из них:

2.134.366 2.134.366

республиканский бюджет 1.745 536 700.339
местные бюджеты

Азербайджанская Советская Социа
388.830 1.434.027

листическая Республика
Из них:

1.050.135 1.050.135

республиканский бюджет 831.669 396.911
местные бюджеты

Грузинская Советская Социалисти
218 466 653.224

ческая Республика
ИЗ НИХ:

1.233.760 1.233.760

республиканский бюджет 1.022 551 491.267
местные бюджеты

Армянская Советская Социалистиче
211.209 742.493

ская Республика
Из них:

520.667 520 667

республиканский бюджет 457.905 229.191
местные бюджеты

Туркменская Советская Социалиста-
62.762 291.476

ческая Республика
Из них:

533.098 533.098

республиканский бюджет 471.417 234.774
местные бюджеты

Узбекская Советская Социалистиче
61.681 298.324

ская Республика
Из них:

1.612.746 1.612.746

республиканский бюджет 1.307.712 693.824
местные бюджеты

Таджикская Советская Социалисти
305.034 918 922

ческая Республика
Из них:

589.535 589.535

республиканский бюджет 539 543 256.911
местные бюджеты

Казахская Советская Социалистсче
49.992 332.624

свая Республика
Из них:

1.725 332 1.725.332

республиканской бюджет 1.508 638 656.848
местные бюджеты 216.694 1.068.484

Киргизская Советская Социалистиче
ская Республика

Из них:
477 325 477.325

респ)бликанский бюджет 436 287 211.798
местные бюджеты 41.038 265 527

Карело-Фянская Советская Соцсали
стическая Республика 495.335 495 335

Из них:
республиканский бюджет 466.829 295 168
местные бюджеты

Молдавская Советская Социалисти
28 5G6 200 167

ческая Республика
Из них:

462 017 462.017

республиканский бюджет 412 913 166.248
местные бюджеты

Литовская Советская Социалисти
49.104 295 769

ческая Республики
Из них:

835.958 835.958

республиканский бюджет 747 718 448 283
местные бюджеты 88 240 387 675

4. Установить остатки сред
ств республиканских и местных 
бюджетов на 1 января 1942 го
да на счетах в Госбанке СССР 
в следующих размерах: по РСФСР 
в 372.495 тыс рублей, Украин
ской ССР 123.301 тыс. рублей, 
Белорусской ССР 31.649 тыс. 
рублей, Азербайджанской ССР 
15.713 тыс. рублей, Грузинской 
ССР 18.306 тыс.рублей,Армянской 
ССР 7.765 тыс. рублей,Туркмен
ской ССР 7.971 тыс. рублей,

Узбекской ССР 24.057 тыс. руб
лей, Таджикской ССР 8.720 тыс 
рублей,Казахской ССР 25.756 тыс 
рублей,Киргизской ССР 7.144 тыс, 
рублей,Карело-Финской ССР 7 394 
тыс. рублей, Молдавской ССР 
6.699 тыс. рублей Литовской ССР 
12 020 тыс. рублей, Латвийской 
ССР 13.407 тыс рублей и Эстон 
скои ССР 7 663 тыс. рублей, а 
всего по государственным бюдже
там союзных республик —690 060 
тыс. рублей, г

5. Утвердить отчисления из республиканских бюджед 
бюджеты АССР и местных советов в следующих суммах:

(в тыс. р;
Российская Советская Федеративная Социалисти-

ческая Республика ....
Украинская Советская Социалистическая

9.139.171

Республика ......
Белорусская Советская Социалистическая

3.402.323

Республика ............................................ 1.045.197
Азербайджанская Советская Социалистическая

Республика ......
Грузинская Советская Социалистическая

434.758

Республика . . . .
Армянская Советская Социалистическая

531.284

Республика . . . . 228.714
Туркменская Советская Социалистическая 

Республика......................................
Узбекская Советская Социалистическая

236.643

Республика ............................................
Таджикская Советская Социалистическая

613.888

Республика . . . . . .
Казахская Советская Социалистическая .

282.632

Республика ...................................
Киргизская Советская Социалистическая

851.790

Республика . . . . . , 224.489
Карело-Финская Советская Социалистическая

Республика ......
Молдавская Советская Социалистическая

171.661

Республика ......
Литовская Советская Социалистическая

246 665

Республика ............................................
Латвийская Советская Социалистическая

299.435

Республика ......
Эстонская Советская Социалистическая

260.951

Республика ............................................ 143.937
Игоі’о

правления из них до 15 проц, в 
местные бюджеты.

7. Поручить Совету Народных 
Комиссаров СССР, в соответствии 
утвержденными Верховным Сове
том СССР суммами отчислений 
союзным республикам от налога с 
оборота, установить по каждой 
союзной республике процент от
числений от этого налога.

8. Утвердить отчет об исполне
нии государственного бюджета 
СССР за 1939 год по доходам 
156.013.908 тыс. рублей и по 
расходам — 153.299.045 тыс. 
рублей, с превышением доходов 
над расходами в сумме 2.714.863 
тыс. рублей.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР.

М. КАЛМНИН- 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР.
А ГОРКИН

Москва, Кремль Імарта 1941 г.
— —

СПРАВЕДЛИВАЯ КРИТИКА
Члены-пайщики Ново-Николь« 

ского сельпо с большой актив
ностью проверяют работу своей 
потребкооперации.
Пайщики д.Петушиха т.т. Каза

кова, Баранова на отчетном собра
нии указывали на отсутствие рабо 
ты лавочной комиссии, на грубые 
факты нарушения принципов со
ветской торговли, задержки пром
товаров и продажа их 'со склада, 
о роли жалобных книжек в нала
живании культурной торговли.

Касаясь работы отдела загото
вок, пайщики останавливались на 
плохой работе заготовителя тов. 
Смирнова, который в селениях 
не бывает, а ждет когда ему 
принесут кожсырье, неправильно 
расходует промтовары, отпущен-

МЦ 2850

6. Установить на 1941 год 
отчисления от общесоюзных го
сударственных налогов и доходов 
в республиканские и местные 
бюджеты в следующих размерах:

а) от поступлений по подо
ходному: _налогу с населения в 
бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР,Белорусской ССР и Узбекской 
ССР—50 процентов и в бюджеты 
Азербайджанской ССР, Грузинской 
ССР, Армянский ССР,Туркменской 
ССР, Таджикской ССР, Казахской 
ССР, Киргизской ССР, Карело- 
Финской ССР, Молдавской ССР, 
Литовской ССР, Латвийской ССР 
и Эстонской ССР — 100 проц. ;

б) от сбора в городах на нужды 
жилищного и культурно бытового 

хтроител ства с населения, обла- ■ ССР, Молдавской ССР, Литовской 
гаемого подоходным налогом, в ССР, Латвийской ССР и Эстонской 
бюджеты РСФСР, Украинской ССР, ! ССР—100 проц ;
Белорусской ССР, Азербайджан- ! г) от сбора на нужды жилищно

18.113.538

свой ССР, Грузинской ССР, Ар 
минской ССР и .Узбекской ССР- 
25 проц и в бюджеты Туркмен
ской ССР, Таджикской ССР, Ка
захской ССР, Киргизской ССР, 

, Карело-Финской ССР, Молдавской 
’ ССР, Литовской ССР, Латвийской 
ССР и Эстонской ССР —100 проц.;

в) от поступлений по подоход
ному налогу с колхозов и сельско
хозяйственному налогу с колхоз 
ников и единоличников в бюдже
ты РСФСР, Украинской ССР, Бе
лорусской ССР и Узбекской ССР — 
25 проц и в бюджеты Азербайд
жанской ССР, Грузинской ССР, 
Армянской ССР,Туркменской ССР, 
Таджикской ССР, Казахской ССР, 
Киргизской ССР, Карало-Фонгкой

Варвавин, Горьковской области типография газеты <3а большевистские колхозы»

ные на отоваривание за сданное 
сырье и только этим объясняется 
плохое выполнение плана 1940 г, 

На отчетном собрании дер.Сер 
гино пайщики треблвали от прав
ления сельпо улучшения торгов
ли товарами ширпотреба из мест
ного сырья, особо гончарными 
изделиями. Указывали на от 
сутствие в продаже соли, по при
чинам’ несвоевременной ее за
возки.

Вполне правильно критиковал 
правление тов. Костерив, за на
рушение образца квитанции по 
приемке паевых взносов и за 
несистемность поотуплення их.

В своих решениях пайщики 
дали наказ правлению сельпо, 
указали пути устранения вскры 
тых недостатков и пути Улуч
шения работы.

Б Баракцез, 
уполномоченный овлпотребсоюза.

- Зам. редактора А Лебедев.
Тираж 2500 Заказ А» НО


